SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

ATA DA 26ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI – UFSJ

Aos vinte e cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e dezessete, às dezessete horas 1

e vinte minutos, na sala 204, no bloco 3, no Campus Alto Paraopeba, iniciou-se a 26ª 2

Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia 3

Química (PPGEQ). A reunião foi presidida pelo coordenador Professor Eduardo Prado 4

Baston, de acordo com a Portaria da Reitoria da UFSJ Nº 404, de 06 de julho de 2015. 5

Estavam presentes os professores Edson Romano Nucci e a representante discente Thais 6

Grazielle Vieira do Nascimento. Os pontos de pauta foram apresentados e aprovados 7

conforme a seguir: 1. Aprovação de Ata – A ata da 25ª reunião ordinária foi aprovada 8

por unanimidade. 2. Edital de Processo Seletivo para Alunos Regulares/2017 – O 9

Edital elaborado pela comissão responsável pelo processo seletivo de alunos regulares 10

para entrada em 2017/2 foi aprovado por unanimidade. 3. Homologação dos exames de 11

qualificação: foram aprovados por unanimidade os exames de qualificação dos 12

seguintes alunos regulares: Ana Carolina Trevisani Souza, Bruno Andrade Trindade, 13

Flávia Aparecida de Paula Araújo, Flaviana Pena Natividade, Luís Carlos Trindade, 14

Márcio Vicente Auad, Nayara Fernandes Biturini, Sabrina Mara de Macedo Vieira e 15

Thaís Grazielle Vieira do Nacimento. 4. Pedido de credenciamento como docente 16

permanente do PPGEQ (Interessado: Prof. Fabiano Luiz Naves) – Considerando 17

parecer da comissão nomeada para esse fim, o pedido foi aprovado por unanimidade. 18

5. Pedido de aproveitamento de disciplinas - Os pedidos foram aprovados por 19

unanimidade como segue: David Tiago de Faria Vieira 20

2016220060003 – UC´s cursadas: Princípios de Processos Industriais (2015/2) 21

 UC Equivalente: Processos Industriais, Modelagem e Simulação de Processos (2016/1), 22

Planejamento de experimentos (2016/1); Volney Viana Nogueira 2016220060011 – 23

UC´s cursadas: Modelagem e Simulação de Processos (2016/1), Planejamento de 24

experimentos (2016/1); Renan Augusto Carvalho 2016220060010 – UC´s cursadas: 25

Catálise Heterogênea (2016/1), Planejamento de experimentos (2016/1) 26

Planejamento de experimentos; Flávia Aparecida de Paula Araújo 2016220060005 – 27

UC´s cursadas: Modelagem e Simulação de Processos (2016/1), Catálise Heterogênea 28

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

(2016/1).6. Informes - O prof. Eduardo informou que o PPGEQ já possui uma norma 29

interna que não permite o acúmulo de bolsas, dessa forma encerra a discussão tratada no 30

item 2 de pauta da 25ª reunião do PPGEQ. Informou, também, sobre os pedidos de 31

desvinculação da professora Cássia Regina Santos Nunes Almeida e da aluna Larissa 32

Fernandes Costa. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezesseis horas 33

e para constar, eu, Prof. Eduardo Prado Baston, lavrei a presente ata que, após ser 34

aprovada, deverá ser assinada pelos presentes. 35

 36

Ouro Branco, 25 de abril de 2017. 37

 38

Edson Romano Nucci – ______                                            _______________________   39

 40

Eduardo Prado Baston - ___________________________________________________ 41

 42

Jorge David Alguiar Bellido – ________________ _____________________________ 43

 44

Marcelo da Silva Batista – ausência  _________________________________________ 45

 46

Thais Grazielle Vieira do Nascimento - ______________________________________ 47